

Số: 1327/QĐ-BVHTTDL

Hà Nội, ngày 10 tháng 4 năm 2019

QUYẾT ĐỊNH

Về việc tổ chức Hội nghị tập huấn công tác gia đình năm 2019

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Nghị định số 79/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 19/QĐ-BVHTTDL ngày 02 tháng 01 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành kế hoạch công tác năm 2019 của Vụ Gia đình;

Căn cứ Quyết định số 1198/QĐ-BVHTTDL ngày 28 tháng 3 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành kế hoạch triển khai kinh phí thực hiện các nhiệm vụ năm 2019 của Vụ Gia đình;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Gia đình,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao Vụ Gia đình chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức Hội nghị tập huấn công tác gia đình năm 2019 tại 2 miền Nam - Bắc (*có Kế hoạch chi tiết kèm theo*).

Điều 2. Kinh phí tổ chức Hội nghị tập huấn từ nguồn kinh phí sự nghiệp gia đình cấp qua Văn phòng Bộ năm 2019.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Vụ trưởng Vụ Gia đình, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Trịnh Thị Thủy;
- Lưu: VT, GD, LĐA (80).



Trịnh Thị Thủy

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác gia đình năm 2019

(Ban hành theo Quyết định số: 1327/QĐ-BVHTTDL ngày 10 tháng 4 năm 2019
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2019, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn công tác gia đình năm 2019 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tập huấn, hướng dẫn triển khai các hoạt động nghiệp vụ quản lý nhà nước về công tác gia đình.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác gia đình, nâng cao vai trò, trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước các cấp, các ngành và người dân trong công tác gia đình.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức phải được chuẩn bị chu đáo, thiết thực và hiệu quả.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan và hoàn thành các nhiệm vụ theo đúng kế hoạch.

- Các đại biểu tham gia đầy đủ, đúng thành phần và tích cực trong hoạt động tập huấn.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Nội dung, chương trình

1.1. Biên tập, in tài liệu nghiệp vụ công tác gia đình

- Tổ chức biên tập, in tài liệu nghiệp vụ quản lý nhà nước về công tác gia đình để phát cho đại biểu trung ương, cấp tỉnh/thành phố và cơ sở tham gia Hội nghị tập huấn năm 2019.

Dự kiến: in 300 quyển với các tiêu chí như sau: khổ A4, bìa giấy C230 in màu cán mờ 1 mặt, ruột giấy BB70 độ trắng 90-92, in 02 mặt; gá công vào bìa keo nhiệt. Cụ thể phân phối như sau:

+ Phát làm tài liệu tập huấn cho đại biểu Trung ương = 19 quyển.

+ Phát làm tài liệu tập huấn, tài liệu tuyên truyền và giảng dạy cho cấp cơ sở cho đại biểu các tỉnh/thành phố: 4 quyển x 63 tỉnh/thành phố = 252 quyển.

+ Phát cho đại biểu cơ sở của 12 tỉnh/thành phố triển khai thực hiện thí điểm Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình: 3 quyển x 12 tỉnh/thành phố = 36 quyển.

+ Lưu Vụ Gia đình: 3 quyển.

1.2. Dự kiến chương trình, nội dung các chuyên đề của Hội nghị

TT	Nội dung	Thực hiện
Ngày thứ nhất		
Sáng	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Ban tổ chức
	Khai mạc	Lãnh đạo Bộ VHTTDL
	Chuyên đề “Các công tác trọng tâm của lĩnh vực gia đình năm 2019 và 2020”	Lãnh đạo Vụ Gia đình
Chiều	Chuyên đề “Định hướng xây dựng công tác lĩnh vực gia đình đến năm 2030 tầm nhìn 2040”	Lãnh đạo Vụ Gia đình
Ngày thứ hai		
Sáng	Chuyên đề “Hướng dẫn triển khai Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình”	Lãnh đạo Vụ Gia đình
Chiều	Chuyên đề “Vấn đề bình đẳng giới và giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình”	Giảng viên
Ngày thứ ba		
Sáng	Chuyên đề “Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong gia đình”	Giảng viên
Chiều	- Hỏi đáp, thảo luận giữa Lãnh đạo Vụ Gia đình và các đại biểu tập huấn - Tổng kết	Ban Tổ chức

2. Thời gian, địa điểm

- Hội nghị tập huấn tổ chức tại 2 miền Nam - Bắc:

+ Phía Nam: dự kiến tổ chức tại Lâm Đồng (vào cuối tháng 5/2019)

+ Phía Bắc: dự kiến tổ chức tại Cao Bằng (vào đầu tháng 6/2019)

- Thời gian và địa điểm cụ thể sẽ thông báo tại Giấy triệu tập/Giấy mời.

3. Thành phần tham dự

3.1. Đại biểu cấp Trung ương:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: mời cán bộ đầu mối triển khai các nhiệm vụ về công tác gia đình (7 người).

- Bộ, ngành Trung ương: mời đại biểu của Bộ Công An, Bộ Quốc phòng, Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (mỗi cơ quan 02 người).

3.2. Đại biểu cấp tỉnh/thành phố:

a) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh, thành phố cử 03 người gồm: Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao phụ trách công tác gia đình; Lãnh đạo phòng Xây dựng nếp sống Văn hóa và Gia đình phụ trách công tác gia đình; Chuyên viên trực tiếp theo dõi, triển khai công tác gia đình.

b) Ngoài ra, các tỉnh/thành phố Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện thí điểm Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình (*theo Công văn số 4747/KH-BVHTTDL ngày 19 tháng 10 năm 2018*) mời thêm 01 đại diện Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện, 01 cán bộ làm công tác văn xã cấp xã, 01 đại diện Câu lạc bộ/hoặc 01 đại diện là Trưởng/Phó thôn, ấp, bản, làng, tổ dân phố địa bàn nơi lựa chọn thí điểm Bộ tiêu chí.

c) Mời 01 đại diện Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh/thành phố được phân công phụ trách/triển khai công tác gia đình.

Dự kiến tổng số lượng đại biểu tham dự Hội nghị tập huấn của cả 2 miền Nam - Bắc khoảng 300 đại biểu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công thực hiện

- Vụ Gia đình chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị tốt việc tổ chức Hội nghị tập huấn; mời giảng viên, báo cáo viên là cán bộ lãnh đạo cấp Vụ/hoặc tương đương và các chuyên viên, chuyên gia có uy tín, kinh nghiệm trong lĩnh vực công tác gia đình phối hợp giảng dạy; sau Hội nghị tập huấn báo cáo Lãnh đạo Bộ kết quả thực hiện.

- Văn phòng Bộ phối hợp với Vụ Gia đình phê duyệt kinh phí tổ chức Hội nghị theo đúng quy định.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng và Cao Bằng tạo điều kiện phối hợp, hỗ trợ Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (*Vụ Gia đình*) triển khai hoạt động đảm bảo theo đúng kế hoạch đề ra.

- Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh/thành phố cử người tham gia tập huấn, gửi giấy mời tập huấn tới các đại biểu liên quan tại địa phương theo thành phần đã nêu ở trên; tạo mọi điều kiện về thời gian và kinh phí để đại biểu của địa phương và đơn vị tham gia Hội nghị tập huấn đầy đủ, hiệu quả.

2. Kinh phí

- Kinh phí tổ chức Hội nghị tập huấn công tác gia đình được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp gia đình năm 2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cấp qua Văn phòng Bộ.

- Kinh phí chi cho đại biểu của các địa phương, đơn vị tham dự Hội nghị tập huấn từ nguồn kinh phí của các địa phương, đơn vị cử cán bộ tham gia theo quy định về phân cấp ngân sách hiện hành (*bao gồm cả đại biểu không hưởng lương từ ngân sách nhà nước*).

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn công tác gia đình năm 2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các đơn vị, tổ chức và cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện và tổ chức tập huấn đạt kết quả tốt./. Trịnh Thị Thúy



Trịnh Thị Thúy